—1—

福州市人民政府文件

榕政综〔2020〕29 号

福州市人民政府 中国农业发展银行福建省分行
关于政策性金融支持疫情期间福州市实体企业

稳定生产、保障供应工作的通知

各县（市）区人民政府、高新区管委会，市直有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢疫情防控狙击

战的重要指示精神，全面落实党中央、国务院和省委、省政府

关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作部署，扎实做好“六

稳”工作，降低疫情对我市经济运行带来的冲击和影响，支持

疫情防控相关的医用物品和生活物资重点企业切实加快生产、

—2—

增加供应，支持疫情期间连续性生产的实体企业有效应对疫情、

共渡难关，保障全市疫情防控及民生物资供应充足、价格稳定，

保障全市经济社会稳定发展，现就政策性金融支持疫情期间福

州市实体企业稳定生产、保障供应有关工作通知如下：

一、加强组织领导，成立领导小组

为加强组织领导工作，福州市政府与中国农业发展银行福

建省分行联合成立领导小组，领导小组人员如下：

组长：林中麟 福州市政府副市长

杜洪星 中国农业发展银行福建省分行副行长

成员由市工信局、市地方金融监管局、市发改委、市农业

农村局、中国农业发展银行福建省分行粮棉油处、基础设施处、

创新处、营业部负责人及相关人员组成。

二、建立工作机制，明确双方分工

（一）福州市政府负责协调做好以下工作：

1.由市工信局负责推荐福州市疫情防控、民生物资生产供

应相关实体企业（含大中型企业和民营小微企业）名单，摸清

企业合理贷款需求，向农发行择优推荐；并协调市政府或市新

型冠状病毒感染肺炎防控工作应急指挥部确定疫情防控、民生

物资生产供应重点企业。

2.若企业暂时出现还本付息困难，福州市政府应积极协调

企业按时归还贷款本息。

—3—

3.建立风险补偿或奖励机制，可通过风险保障资金池、贴

息、奖励等方式给予政策支持。

（二）中国农业发展银行福建省分行从支持福州市疫情防

控、民生物资生产供应及实体经济发展的角度出发，认真落实

银发〔2020〕29 号等文件精神，积极争取总行有关支持政策，

从贷款规模、利率、期限、担保方式、办贷时效等方面给予特

殊政策支持，主要措施有：

1.贷款规模：根据实体企业合理贷款需求确定，贷款一旦

获批，原则上保证资金供应、不受规模限制。其中，防疫应急

贷款主要投向：卫生防疫、医药用品制造和采购、科研攻关、

技术改造以及重要生活物资供应企业的生产、运输和销售及公

共卫生领域物资购置等方面的流动性资金需求；政府防疫物资

储备和调控资金需求；防疫产品生产企业原材料采购和生产,

新型冠状病毒检测试剂盒、消毒液等产品制造生产的流动资金

需求；各级医院、防疫站、疾控中心等公共卫生基础设施建设

和升级改造以及医疗卫生防疫企业应急防疫类中长期贷款资金

需求。

2.贷款利率：执行农发行总行规定的优惠利率，最高不超

过人民银行规定上限。其中，对人民银行疫情防控专项再贷款

名单内企业执行 LPR 利率减 100—130 个基点；其他涉及疫情防

控的救灾应急贷款（列入省、市政府疫情防控重点企业支持名

—4—

单），可执行 LPR 利率下降不少于 35 个基点，其中小微企业可

执行 LPR 利率减 50 个基点；对受疫情影响较大的制造业、批发

零售业、物流运输业、文化旅游业等行业的企业，可视实际情

况执行优惠利率。上述利率优惠疫情结束后停用，农发行按照

对标同业执行优惠利率。

3.贷款期限：流动资金贷款期限 1 年，中长期贷款 3—15

年。

4.贷款担保：原则上采取担保方式，可采取保证、抵押、

质押中的一种担保方式或组合担保方式；对经营正常、符合条

件的企业可容缺办贷，即先审批投放、后按约定落实相应担保

措施。

5.绿色通道：专门开辟防疫应急绿色通道，对符合条件的

企业按照“特事特办、急事急办”原则，在风险可控、符合监

管要求的前提下，三个工作日内完成授信审批等流程。

（三）双方建立定期会商机制，及时沟通工作进展，协调

解决问题，安排下阶段工作计划。

福州市人民政府 中国农业发展银行福建省分行

2020 年 2月 7日

—5—

抄送：市委、市人大常委会、市政协办公厅。

福州市人民政府办公厅 2020年2月7日印发